
 

Gestione WEB 
 

Al Presidente 
Al Direttore Generale 

Ai Direttori di Sezione 
Al Direttore della Direzione Centrale Affari Generali e Bilancio  

Al Responsabile del Centro Servizi Contabilità e Bilancio 
Al Coordinatore dell’Ufficio Riscossioni, Pagamenti e Scritture Contabili 

All’Ufficio Bilancio 
Al Responsabile del Centro Servizi Appalti e Contratti 

All’Ufficio Acquisti 
Al Responsabile del Centro Servizi Patrimonio e Infrastrutture 

Ai Responsabili dei Servizi Amministrativi 
Al Settore Affari Legali e Contenzioso 

 
 
 

Oggetto: Pubblicità atti 
 
 
 

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Direttore Generale n. 47/2020 del 08/05/2020 
concernente: Attribuzione della competenza ad emettere l’ingiunzione fiscale di cui all’art. 2 
del R.D. 14 aprile 1910, n. 639. 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0005256 del 08/05/2020



 

Decreto n. 47 
 
Oggetto: Attribuzione della competenza ad emettere l’ingiunzione fiscale di 

cui all’art. 2 del R.D. 14 aprile 1910, n. 639. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante 
“Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 
della Legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere 
del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 
501/2017 del 21/12/2017, e pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di 
emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 
Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n. 36 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 
VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 315/2016 del 25/7/2016, con il quale, in 
esecuzione della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 249/2016 del 
21/7/2016, la Dott.ssa Maria SICLARI è stata nominata Direttore Generale 
dell’INGV a far data dall’1/9/2016; 
VISTO il decreto del Presidente n. 30/2020 del 30/03/2020, con il quale è stato 
prorogato il contratto individuale di lavoro per lo svolgimento dell’incarico di 
Direttore Generale della Dott.ssa Maria Siclari per una durata commisurata al 
mandato del Presidente INGV, ovvero sino al 31 luglio 2020; 
VISTA la delibera n. 737/2018, con la quale il Consiglio di Amministrazione 
approvava il Funzionigramma e il Disciplinare Organizzativo 
dell’Amministrazione Centrale, nel corso della seduta del 30/11/2018 e 
ss.mm.; 
VISTO l’art. 14, comma 2, lettera m, dello Statuto INGV, secondo il quale il 
Direttore Generale “conferisce gli incarichi ai responsabili delle unità 
organizzative in cui è articolata l’Amministrazione centrale e gli incarichi ai 
RSA, secondo le modalità definite nel ROF”; 
VISTO l’art. 19, comma 3, del ROF, secondo il quale “La Direzione Generale, 
la Direzione Amministrativa e gli Uffici dirigenziali sono articolati in unità 
organizzative non dirigenziali denominate Centri Servizi, Settori e Uffici. Il 



 

  

coordinamento delle predette unità organizzative è affidato a Responsabili e 
coordinatori nominati dal Direttore Generale”; 
VISTA la Delibera n. 138/2019 del 25/07/2019 - Allegato F al Verbale n. 
06/2019, concernente: Approvazione modifiche al Funzionigramma generale 
e al Disciplinare Organizzativo dell’Amministrazione Centrale; 
VISTO il proprio decreto n. 108 del 28/06/2019 concernente la Nomina 
Responsabili e Coordinatori degli Uffici dell’Amministrazione Centrale, e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il R.D. 14 aprile 1910, n. 639, recante il Testo Unico delle disposizioni di 
legge relative alla procedura coattiva per la riscossione delle entrate 
patrimoniali dello Stato e degli altri enti pubblici, dei proventi di Demanio 
pubblico e di pubblici servizi e delle tasse sugli affari; 
VISTO, in particolare, l’art. 2 del suddetto R.D., secondo cui “Il procedimento di 
coazione comincia con la ingiunzione, la quale consiste nell’ordine, emesso 
dal competente ufficio dell’ente creditore, di pagare entro trenta giorni, sotto 
pena degli atti esecutivi, la somma dovuta”; 
RAVVISATA l’esigenza di assegnare ad un determinato Ufficio la competenza a 
emettere l’ingiunzione fiscale di cui all’art. 2 del R.D. 14 aprile 1910, n. 639, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

L’Ufficio riscossioni, pagamenti e scritture contabili è competente a emettere 
l’ingiunzione fiscale ex art. 2 R.D. n. 639/1910. 

 
Art. 2 

L’adozione di tale strumento potrà essere sollecitata all’Ufficio riscossioni, 
pagamenti e scritture contabili volta per volta dalla Direzione Generale ogni 
qual volta che sussista un credito per il quale si richiede l’ingiunzione. 

 
Roma, 08/05/2020 

 

 
 
 
 


